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Введение

Актуальность. Восточное Забайкалье является старейшим регионом

России, где ведется добыча цветных металлов. Совокупность природно-

климатических, геологических факторов, а также особенностей рельефа привело к

широкому распространению техногенного загрязнения. Кроме добычи

минеральных ресурсов, несущих высокие риски загрязнения природной среды

ксенобиотиками, регион характеризуется значительными выбросами

загрязняющих веществ в результате деятельности предприятий теплоэнергетики и

автотранспорта [Гениатулин, 2012]. Проблема является наиболее актуальной

применительно к урбанизированным территориям Забайкалья, к которым, в

частности, относится г. Чита и Читинский район. Такие территории отличаются от

природных вследствие происходящих изменений городской среды под действием

антропогенных и техногенных факторов. Тяжелые металлы (ТМ), среди прочих

загрязняющих веществ, отличаются высокой токсичностью и способны без

значительных физико-химических изменений поступать по пищевым цепям в

организм животных и человека. Кроме того, такие элементы характеризуются

длительными периодами полувыведения и обладают высокими кумулятивными

эффектами [Титов, 2014].

В настоящее время проблема загрязнения почв и растений остается не менее

актуальной. Известно, что высокий уровень содержания тяжелых металлов в почве

приводит к значительным нарушениям агро- и фитоценозов. Следует отметить,

что среди тяжелых металлов имеются элементы, которые необходимы для

жизнедеятельности растений, и их биологическая функция хорошо известна.

В низких концентрациях такие металлы способны оказывать стимулирующий

эффект, тогда как более высокие дозы подавляют рост и развитие растений,

переходя в разряд токсичных [Титов, 2014]. Но, произрастая на загрязненных

территориях, растения способны вырабатывать разнообразные физиологические

и молекулярные механизмы защиты и адаптации при избыточном поступлении

поллютантов. Благодаря этому появляется перспектива использования таких
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видов с целью фиторемедиации почв с высоким уровнем загрязнения тяжелыми

металлами.

Для извлечения тяжелых металлов с загрязненных территорий используют

различные методы [Корте, 1997 ; Фелленберг, 1997 ; Протасов, 2005]. Известно,

что технологические методы недостаточно эффективны и экономически

невыгодны. Восстановление окружающей среды при помощи растений вызывает

широкий интерес во всем мире благодаря возможностям, которые открывает

технология фиторемедиации для очистки атмосферы и верхних слоев

загрязненных почв [Salt et al., 1995 ; Экология, 2004 ; Прасад, 2005 ; Буравцев,

Крылова, 2005 ; Холодова и др., 2005 ; Маджугина и др., 2008]. Растительные

организмы чувствительны к составу окружающей среды и активно реагируют

на изменение ее состояния. Разные виды растений обладают неодинаковой

способностью накапливать загрязнители, в том числе и тяжелые металлы.

Это позволяет применять такие виды для снижения антропогенного воздействия

на урбанизированных территориях и использовать их в качестве биоиндикаторов

и фиторемедиантов.

Важное практическое значение имеют результаты исследований по изучению

и определению форм тяжелых металлов в почвах, их трансформации, подвижности

и оценки количеств, поступающих в пищевые цепи [Ильин, 1991 ; Титов, 2014].

Усиление антропогенной нагрузки на окружающую среду привело за несколько

последних столетий промышленной революции к значительному росту

содержания разнообразных поллютантов в биологических системах, с тенденцией

к росту [Борисочкина, 2009]. Опасными загрязнителями являются тяжелые

металлы, которые накапливаются, иногда в огромных количествах, в окружающей

среде и живых организмах, вызывая тем самым необратимые последствия в

экосистемах [Позняк, 2011]. В естественных условиях почвы содержат

определенное количество тяжелых металлов, которое называется фоновым

содержанием. В связи с этим, становятся важными знания о природном (фоновом)

содержании тяжелых металлов в растениях [Ильин, 2012]. Фоновое содержание

рассматривается как исходный уровень в наблюдениях за антропогенно
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загрязняемыми территориями. Но особенности элементного состава растений

зависит от семейства и геохимической обстановки, вместе с тем, хорошо

известно, что у одних и тех же одновозрастных растениях содержание элементов

может значительно колебаться, в основном из-за неодинаковых концентраций

в почве их подвижных форм [Ильин, 1989].

Степень разработанности темы. В последние десятилетия, с увеличением

техногенного воздействия, уделяется большое внимание исследованиям

по содержанию и накоплению загрязнителей в различных компонентах экосистем

[Ильин, 1989 ; Сает, 1983]. В настоящее время учеными многих стран ведутся

работы по изучению и определению форм тяжелых металлов в почвах, их

трансформации и оценки их количеств, поступающих в растения [Байбеков, 2007 ;

Другов, 2013 ; Савосько, 2016 ; Blindauer, 2011 ; Hassan, 2011 ; Uraguchi, 2016).

Результаты таких исследований необходимы для оценки состояния геосред

и самих растений, а также для работы по экологическому мониторингу

в естественных и антропогенных экосистемах.

Цель исследования – изучение содержания, особенностей накопления

и распределения некоторых тяжелых металлов (Zn, Cd, Pb и Cu) в геосредах

и в органах дикорастущих травянистых растений из экосистем урбанизированной

территории Восточного Забайкалья.

Задачи исследования:

1. Определить содержание валовых и подвижных форм Zn, Cd, Pb, Cu и

оценить степень загрязнения почвенного покрова и сопряженных сред.

2. Провести корреляционный анализ и выявить взаимосвязи между

содержанием различных форм тяжелых металлов и некоторыми физико-

химическими параметрами в почве.

3. Установить динамику накопления тяжелых металлов в различных органах

растений в период вегетации и рассчитать эколого-геохимические индексы.

4. Выявить видовую специфику среди исследуемых растений к накоплению

цинка, кадмия, свинца и меди.

7

Научная новизна. Впервые проведены комплексные эколого-

биологические исследования содержания некоторых тяжелых металлов в почвах

и в органах многолетних травянистых растений, произрастающих на территории

г. Чита и ее окрестностей. Определен уровень загрязнения медью, цинком,

свинцом и кадмием почв в условиях городской среды. Показана корреляционная

зависимость между валовым содержанием металлов в почве и растениях.

Получены сведения о сезонной динамике в накоплении некоторых тяжелых

металлов в травянистых растениях. Выявлены виды-аккумуляторы по содержанию

меди, свинца, кадмия и цинка.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные в работе

результаты расширяют и дополняют современные представления о содержании

тяжелых металлов в геосредах (снег и почва) и накоплении их в травянистых

растениях в условиях городской среды. Данные по накоплению тяжелых металлов

могут быть учтены при характеристике некоторых видов травянистых растений

в качестве биоиндикаторов, а также могут быть использованы при оценке

экологического состояния отдельных территорий г. Читы и Читинского района.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

базировалась на общепринятых схемах экспериментальных исследований

по изучению содержания тяжелых металлов в почвах, растениях и снеговом

покрове. Работа выполнялась с использованием современных химических

и физико-химических методов исследований, приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Совокупность аэрометеорологических и физико-географических условий

г. Читы способствуют высокому потенциалу загрязнения почвы и сопряженных

сред тяжелыми металлами техногенного происхождения.

2. По уровню содержания концентрация валовых форм Zn, Cd, Pb, Cu

в почвах превышает ОДК, количество подвижных форм Cu значительно выше

ПДК.

3. Цинк, свинец и медь для всех изученных видов травянистых растений

являются элементами слабого поглощения, за исключением кадмия, который
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относится к группе элементов энергичного поглощения и активно накапливается

в стеблях и соцветиях.

4. У исследуемых видов растений наблюдается различная аккумулирующая

способность к тяжелым металлам, повышенная концентрация которых связана

с увеличением техногенной нагрузки за счет поступления поллютантов

в окружающую среду.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов исследования подтверждается использованием методик, принятых

в современной науке и опубликованных в научной литературе с получением

данных на приборах лаборатории кафедры химии и биохимии ФГБОУ ВО ЧГМА.

Полученные показатели были подвергнуты статистической обработке с помощью

методов описательной и вариационной статистики с помощью статистических

пакетов Microsoft Excel 2010 и PAST 3.0 [Hammer, 2001]. Значимость различий

оценивали на основании непараметрических критериев Краскала–Уоллиса

и Манна–Уитни [Пузаченко, 2004].

Апробация результатов исследований. Материалы диссертационного

исследования были представлены на I и II Всероссийских научно-практических

конференциях с международным участием «Инновационные технологии

в фармации» (Иркутск, 2016, 2018), Всероссийской конференции с международным

участием «Эволюция биосферы и техногенез» (Чита, 2016), II Всероссийской


[…]

и меди в период вегетации в органах растений на разных участках была

неодинаковой. У большинства видов средние значения концентраций металлов
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за летний период снижались, что согласуется с данными других исследователей

[Иванов, 2007 ; Ильин, 2012 ; Копылова и др., 2013 ; Солодухина, 2011, 2012].

Установлено, что в процессе роста у травянистых растений содержание меди

и цинка может постепенно снижаться, достичь постоянного уровня и далее

не меняться, вплоть до наступления репродуктивной фазы [Ильин, 2012].

Сравнивая значения показателей биогеохимической активности (БХА)

изучаемые виды можно выстроить в следующий ряд: P. tanacetifolia > A. gmelinii >

S.uniflora > O. myriophylla > S. chamaejasme. При этом к концу вегетации уровень

активности увеличивался у большинства видов, за исключением S. uniflora и

S. chamaejasme. При этом данное сравнение мы провели, включая только

территории пяти пунктов (№ 1, № 2, № 3, № 4, фон), на каждой из которых

произрастали все исследуемые виды растений. Следует отметить, что

P. tanacetifolia была обнаружена еще и в пунктах № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10,

№ 11 (всего 12 площадок); A. gmelinii и S.uniflora – в пунктах № 5, № 8, № 10

(всего 8 площадок). Если сравнивать биогеохимическую активность каждого вида

с учетом всех участков, на которых он был обнаружен, то ряд зависимости будет

иметь тот же вид (рисунок 31).

Максимальные значения показателя БХА для P. tanacetifolia были отмечены

в пунктах № 1, 2, 3, (фон); для A. gmelinii – в пунктах № 1, 3, 4, 5; для S.uniflora –

в пунктах № 3, 5; для O. myriophylla – в пункте 2; для S. chamaejasme – в пунктах

№ 2 и 3.

На основании проведенных исследований можно сказать, что кадмий для

всех видов растений относится к элементам безбарьерного поступления, так же,

как и свинец для вида P. tanacetifolia. Накопление кадмия большинством видов

происходило в значительных количествах, нередко превышая пределы

естественного варьирования. Такая закономерность наблюдалась на всех

исследуемых участках.
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Рисунок 31 – Биогеохимическая активность видов

Проникновение ионов остальных поллютантов происходило по барьерному

типу, не превышая пределы естественного варьирования. Органами-

концентраторами кадмия можно назвать стебли и соцветия; свинца – корневища,

стебли, соцветия и плоды; цинка – корневища, листья, соцветия и плоды; меди –

листья. Все изученные виды характеризовались низкой устойчивостью

к загрязнению почв. Наибольшее суммарное содержание ионов тяжелых металлов

было характерно для растений, произрастающих на урбанизированных территориях

с повышенной техногенной нагрузкой. Среди них наибольшей поглотительной

способностью обладали растения видов P. tanacetifolia и A. gmelinii.
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Заключение

По результатам изучения содержания и особенностей накопления тяжелых

металлов в сопряженных геосредах и растительных объектах, можно сделать

следующие выводы:

1. Содержание валовых форм цинка, меди, свинца и кадмия в почвах г. Читы

превышало ориентировочно-допуститмые концентрации. Количество подвижных

форм поллютантов оставалось в пределах предельно-допустимых концентраций,

за исключением концентрации меди. Исследуемые почвы отнесены к категории

с допустимой степенью загрязнения. Уровень загрязнения снегового покрова

характеризовался как средний. В городской черте основными источниками

поступления токсикантов являлись предприятия тепло- и энергоснабжения,

полигоны твердых бытовых отходов и интенсивность движения автотранспорта.

2. Выявлена прямая корреляционная зависимость умеренной тесноты между

валовым содержанием и подвижными формами цинка; подвижными формами

цинка и валовым содержанием свинца и кадмия; подвижными формами цинка

и меди с рН почвы. Также отмечены достоверные прямые связи между

коэффициентами техногенной концентрации (Кс) для цинка и свинца

с суммарным показателем загрязнения (Zc).

3. Обнаружено, что в период вегетации изученные растения, произрастая

в сходных условиях, накапливают поллютанты в неодинаковых количествах.

Для всех видов отмечалось интенсивное накопление цинка и меди в надземных

органах. Кадмий активно аккумулировался в корнях в течение периода вегетации

у видов P. tanacetifolia, S. uniflora и O. myriophylla. Свинец интенсивно накапливался

в стеблях и соцветиях у S. chamaejasme, O. myriophylla, A. gmelinii.

4. Аккумуляция токсичных элементов (кадмия и свинца) отмечается в органах

растений с низкой метаболической активностью, в то время как биогенные (цинк

и медь) концентрировались в интенсивно растущих тканях.

5. Эколого-геохимические индексы, характеризующие транслокацию

и перемещение ТМ в растениях из почвы между органами, по ПФ имеют значения
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на 1–2 порядка больше, чем по ВС. Кадмий для всех исследуемых видов растений

отнесен к элементам безбарьерного поступления; для P. tanacetifolia безбарьерное

поступление отмечается для свинца. Поступление остальных поллютантов

происходило по барьерному типу.

6. Согласно значениям показателей биогеохимической активности,

изучаемые виды были выстроены в следующий ряд: P. tanacetifolia > A. gmelinii >

S.uniflora > O. myriophylla > S. chamaejasme. При этом к концу вегетационного

периода уровень активности увеличивался, за исключением S. uniflora

и S. chamaejasme.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Продолжить научные

исследования можно в следующих направлениях: расширение спектра

микроэлементного анализа растительных объектов и сопряженных геосред;

расширение перечня объектов и территорий исследования с целью сравнения

уровня загрязнения с учетом региональных особенностей; оценка динамики

количественного содержания тяжелых металлов в растительных объектах с целью

поиска видов, способных обеспечить интенсивный вынос поллютантов

из загрязненных почв в целях фиторемедиации.
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