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Самойленко Галина Юрьевна в 1996-2001 годах обучалась на естественно­
географическом факультете Забайкальского государственного педагогического
университета им. Н.Г. Чернышевского по специальности «Биология».

С 2001 года Г. Ю. Самойленко работает на кафедре химии и биохимии

Читинской государственной медицинской академии Минздрава России в должности
ассистента, в настоящее время осуществляет педагогический процесс
по дисциплинам «Химия», «Биоорганическая химия», «Биохимия», проводит
практические и лабораторные занятия у студентов 1 и 2 курсов лечебного,
педиатрического и стоматологического факультетов. Ее занятия отличаются высоким
научно-теоретическим и методическим уровнем, эмоциональностью и доступностью
изложения. Она ответственно относится к своим обязанностям, корректна,

ф

справедлива, доброжелательна в общении со студентами и коллегами.
За время работы Г. Ю. Самойленко проявила себя как энергичный

и трудолюбивый исследователь, способный работать на высоком уровне
со сложными биологическими объектами с использованием современных физико­
химических методов исследований. Хороший уровень знаний и умений позволил
ей успешно освоить ряд методов исследований смежных наук, необходимых для
проведения научно-исследовательской работы по выбранной тематике.
Г. Ю. Самойленко отличает основательный, скрупулезный подход к постановке
и проведению научного эксперимента, интерпретации полученных результатов
исследований, выяснению причинно-следственных взаимосвязей.

Полученные соискателем результаты исследований представляют интерес
в изучении влияния тяжелых металлов на растительные виды и мало нарушенные
фитоценозы, расположенные на границе городской среды. Это позволяет
разрабатывать принципы защиты урбанизированных территорий Забайкалья
от накопления экотоксикантов и методы их удаления из экосистем и сопряженных
геосред.

Результаты исследований были опубликованы в рецензируемых научных
журналах, доложены на научных конференциях различного уровня.

Считаю Г. Ю. Самойленко вполне сформировавшимся ученым, способным
самостоятельно планировать и осуществлять научные исследования в области
экологии, физиологии и биохимии растений, достойным присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биология).
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